1／1

第３回 倫理委員会 議事要旨

日時：２００８年１月３１日（木）１４：００～１６：５０
場所：東京トラック事業健保会館 ４階 第１会議室
出席者：２５名，オブザーバ２名
議事要旨：
１．全国大会シンポジウム
（１）全国大会当日配布の小冊子（倫理綱領、行動規範、事例集）

小冊子の作成と Web 化，および，技術者倫理事例集の配布について、電気学会全国大会受付に

て配布予定の小冊子「技術者倫理事例集」と、そのティーチングノートの入手方法に関する説明が

あり、以下の検討があった。
・全国大会の受付にて、受付手続きをされた方々全員に順次無償で配る。
・ティーチングノートを入手するためには、別途申し込みをし、アンケートに回答をお願いする。

（２）全国大会シンポジウムの進め方
平成 20 年電気学会全国大会シンポジウム，および，パネル討論の進め方について説明があり、

当日の参加者の都合による変更を確認し、了承された。

２．倫理的不適合事例紹介

某学協会にて発覚した倫理的不適合事例（データ捏造論文）の紹介があり、討論があった。
卒業・修了までに学会へ論文を投稿しなければならないとしている研究室も多いと思われるが、

それが歪んだプレッシャーとなり、二重投稿・多重投稿、質の悪い論文の投稿へと繋がっているの

ではないか。

３．倫理関係表彰規程（案）

倫理関係の表彰について提案があり、以下の検討があったが、幹事会で検討し、再度提案するこ

とになった。
（１） 誰が表彰するのか？電気学会本部か、倫理委員会か。
（２） 表彰対象が人（団体）なのか？行動に対するものではないのか？

４．技術者倫理事例の大学への提供

電気学会技術者倫理事例の大学への提供について説明があり，配布資料通り、金沢工業大学に対

し活用に関する報告やアンケートへ協力をお願いすることを前提に、電気学会から電子データを提

供することが了承された。

５．技術倫理協議会報告
 第１８回技術倫理協議会の報告がなされた。
（１）１１月２７日に開催されたシンポジウムの報告。
（２）学生向け（大学１年生向けと４年生向けと２つある）の指針作成状況紹介。
（３）某学協会著作権規程の一部紹介。

以 上